
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 216 della seduta del 21 maggio 2025.                      

Oggetto: Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regio-
ni, le province autonome di Trento e di Bolzano ed enti locali concernente la ripartizione del «Fondo per le
politiche giovanili» di cui all’articolo 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.  223, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, per gli anni 2024, 2025 e 2026. Approvazione “Piano finan-
ziario dettagliato relativo all’annualità 2025”.

Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Caterina Capponi

Dirigente Generale: F.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio

Dirigente di Settore: F.to Avv. Ersilia Amatruda

Dirigente UOA: F.to Dott.ssa Saveria Cristiano

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente
1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X
2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X
4 CATERINA CAPPONI Componente X

5
MARIA  STEFANIA
CARACCIOLO

Componente
X

6 GIANLUCA GALLO Componente X
7 MARCELLO MINENNA Componente X
8 ROSARIO VARÌ Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato    
       

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°_F.to dott. Filippo De Cello

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA REGIONALE
VISTI 
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la Costituzione ed in particolare gli articoli 117 e 118;
- la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e

sociale europeo e al Comitato delle regioni relativa ai progressi compiuti nella realizzazione dello
spazio europeo dell’istruzione [COM(2022) 700 final del 18.11.2022];

- il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2021, che isti-
tuisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e
che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013 (GU L 189 del 28.5.2021, pag. 1);

- la Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e
sociale europeo e al Comitato delle regioni sulla realizzazione dello spazio europeo dell’istruzione
entro il 2025 [COM(2020) 625 final del 30.9.2020];

- la Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 dicembre 2022, che
istituisce il programma strategico per il decennio digitale 2030 (GU L 323 del 19.12.2022, pag. 4).

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marit-
timi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migra-
zione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la ge-
stione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che isti-
tuisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- la Decisione di esecuzione C(2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione Europea
ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a  titolo  del  Fondo europeo  di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Calabria in Italia
CCI 2021IT16FFPR003; 

- la Deliberazione n. 121 del 28 marzo 2022, recante l’approvazione del documento finale "Strategia di
Specializzazione Intelligente 2021/2027", della Relazione di autovalutazione dell’assolvimento della
condizione abilitante “Buona governance della S3” e dei relativi Annex;

- la D.G.R. n. 299 del 23 giugno 2023 di Approvazione dell’Organigramma delle Strutture Ammini-
strative della Giunta Regionale responsabili degli Obiettivi Specifici, delle Azioni del Programma
Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione della Commissione Europea n.
C(2022) 8027 final 03.11.2022 così come modificata dalle successive DGR n.362/2023,n. 740 e n.
758 del 2023;

- la “Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni” del PR Calabria FESR FSE + 2021 - 2027
di cui al verbale della seduta del Comitato di Sorveglianza del 17.03.2023 approvato a conclusione
della procedura scritta di approvazione del relativo verbale analitico con nota prot. n. 225923 del
18.05.2023;

- la D.DG. n.9369 del 3.06.2023 con la quale è stato approvato il Si.Ge.Co “Sistemi di Gestione e
Controllo” del PR Calabria FESR FSE + ai sensi del Regolamento n. 1060/2021; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 717 del 15.12.2023 “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento Regionale
n. 12/2022”

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  728  del  11.12.2024  recante  “Aggiornamento
organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale responsabili  dell'attuazione degli
obiettivi specifici, delle azioni del programma regionale Calabria FSER FSE 2021 - 2027 per effetto

Pag. 2 di 5



della riprogrammazione Step e della Dgr n. 572 del 24 ottobre 2024 avente ad oggetto la modifica del
regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale”;

CONSIDERATO che:
- in attuazione dell’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito in legge, con
modificazioni, dall’art. 1 della legge 4 agosto 2006, n. 248, è stato istituito, presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri, il “Fondo per le politiche giovanili” (FPG), al fine di promuovere il diritto dei
giovani alla formazione culturale e professionale e all’inserimento nella vita sociale, anche attraverso
interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto dei giovani all’abitazione, nonché a facilitare
l’accesso al credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e servizi; 

− in data 17 ottobre 2024 al n. 127/CU è stata sancita in sede di Conferenza Unificata, l’Intesa tra il
Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema delle Autonomie locali finalizzata al riparto del
predetto Fondo per le politiche giovanili, per gli anni 2024, 2025 e 2026 che tra l’altro ha: 

a) determinato la quota del Fondo, per le annualità 2024-2025-2026, destinata alle regioni e alle
province autonome determinata nella misura del 28%; 

b) ripartito  la suddetta  quota,  tra le  Regioni o Province Autonome,  prevedendo per la Calabria
l’assegnazione del 4,11%; quantificata per l’annualità 2024 in euro 838.017,00, in considerazio-
ne dello stanziamento di cui alla legge di bilancio di previsione 30 dicembre 2023, n. 213;

c) riassegnato le risorse finanziarie residue del FPG che si sono rese disponibili successivamente
alla dichiarazione di conclusione da parte delle Regioni, degli interventi disciplinati dagli accor-
di  di  collaborazione  sottoscritti  nel  periodo 2010/2020,  per  la  Calabria  quantificate  in  euro
54.306,32;

d) dato atto che per le annualità 2025 e 2026, l’ammontare del FPG sarà stabilito dalla legislazione
vigente e da eventuali aggiornamenti e riallocazioni disposti da successive manovre di finanzia
pubblica; 

e) stabilito il cofinanziamento delle attività progettuali da parte delle Regioni pari almeno al 10%
del valore complessivo del progetto, che pertanto, per la Regione Calabria per l’annualità 2024 è
quantificato in Euro 93.113,00 a cofinanziamento della quota 2024 e Euro 6034,00 a cofinanzia-
mento delle risorse finanziarie residue da anni precedenti, per un complessivo di euro 99.147,00;

f) stabilito, inoltre, le tipologie di interventi realizzabili con le predette risorse;

- l’art 3 comma 4 della predetta Intesa stabilisce che le Regioni debbano inviare entro il 31 gennaio 2025, pena la
perdita del finanziamento concesso, al Dipartimento competente della Presidenza del Consiglio dei Ministri il
“Piano triennale”, approvato con deliberazione di Giunta regionale;

VISTI:
-la delibera di Giunta n. 1 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il  “Piano triennale”,
regolarmente trasmesso al Dipartimento competente della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
-in data 27/03/2025 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato la registrazione da parte della Corte
dei  Conti  del  Decreto  del  Ministro  per  lo  sport  e  i  giovani  del  28/01/2025  recante  “Riparto  delle  risorse
finanziarie del Fondo per le politiche giovanili per l’anno 2025”, con il quale sono state assegnate alla Regione
Calabria per l’annualità 2025 € 632.127,00 con un cofinanziamento minimo regionale di €70.236,00; 

CONSIDERATO che:
-la Regione Calabria, per come stabilito nell’Intesa n. 127/CU del 17.10.2024, si è impegnata a cofinanziare il
Piano finanziario annualità 2025 con l’importo di € 70.236,00 corrispondente al 10% del valore complessivo del
progetto per l’annualità 2025, a valere sul Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027 azione 4.l.1.
attraverso l’iniziativa  SuperAbilities  gestito  dalla  U.O.A.  – Assistenza socio-sanitaria  e  socio-assistenziale  –
Programmazione e integrazione socio-sanitaria;  

Pag. 3 di 5



-  per  l’attività  “SuperAbilities”,  la  Giunta  regionale  ha  espresso  apposito  indirizzo  nell’ambito  del  Piano
regionale di  supporto alle  fragilità  approvato con DGR 335 del  10/07/2024 e rispetto al  quale,  gravando la
predetta attività sul Programma Regionale Calabria FESR – FSE+ 2021-2027 azione 4.l.1., è stato rilasciato dalla
competente Autorità di Gestione parere di coerenza programmatica, in atti d’ufficio; 

RITENUTO di  dover  approvare,  per  come stabilito  dall’art.  3  comma 10 della  sopra citata  Intesa
127/CU tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali, il Piano
finanziario  dettagliato  relativo  all’annualità  2025,  Allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente deliberato;

ATTESTATA l’indifferibilità e l’urgenza del presente atto in considerazione del termine perentorio entro cui
trasmettere  al  Dipartimento  competente  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri l’atto  deliberativo  di
approvazione  del  “Piano  finanziario  dettagliato  relativo  all’annualità  2025”  fissato  al 27/05/2025  ai  sensi
dell’art.  3  comma  10 che  recita  “Entro  60  giorni  decorrenti  dalla  data  di  comunicazione  di  avvenuta
registrazione del decreto ministeriale annuale, le Regioni che hanno approvato il “Piano triennale” inviano al
Dipartimento, in ciascuno degli anni 2025 e 2026, un Piano finanziario di dettaglio relativo all’annualità di
riferimento, coerente con la programmazione triennale a suo tempo inviata, comprensivo del dettaglio operativo
delle attività progettuali da porre in essere”;

PRESO ATTO
- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono

stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che
disciplinano la materia;

- che il  Dirigente  generale  del  Dipartimento,  proponente  ai  sensi  dell’art.  28,  comma 2,  lett.  a,  e
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria
effettuata,  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  della  deliberazione  e  la  sua
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali,  ai sensi
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;

- che,  ai  sensi  dell’art.  4 della  legge regionale  23 dicembre  2011 n.  47,  il  Dirigente  generale  del
Dipartimento proponente attesta l’esistenza della copertura finanziaria del presente atto per come di
seguito indicato:
a) Euro 70.236,00 relativa alla quota di cofinanziamento a carico della Regione Calabria a valere

sul  Programma  Regionale  Calabria  FESR  –  FSE+  2021-2027  azione  4.l.1  sul  capitolo
U9121004001 del Bilancio 2025; 

b) Euro 432.127,00 che trova copertura sul capitolo  U5202030102 del Bilancio 2025 e grava sui
fondi ministeriali di cui all’Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema
delle  Autonomie locali  del  17 ottobre 2024 n.  127/CU  di  riparto del Fondo per le  politiche
giovanili annualità 2025;

c) Euro 200.000,00 che trova copertura sul capitolo U5202030101 del Bilancio 2025 e grava sui
fondi ministeriali di cui all’Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e il sistema
delle  Autonomie locali  del  17 ottobre 2024 n.  127/CU di riparto del  Fondo per  le politiche
giovanili annualità 2025;

SU PROPOSTA dell’Assessore con delega in materia di Politiche giovanili, Prof.ssa Caterina Capponi,
a voti unanimi;

DELIBERA

1.  di approvare,  in attuazione alla  sopra citata  Intesa 127/CU sottoscritta  il  17 ottobre 2024 tra il
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e, il “Piano finanziario dettagliato

Pag. 4 di 5



relativo  all’annualità  2025”  Allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;
2. notificare il  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento  proponente  alla  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le Politiche Giovanili  e il Servizio Civile Universale ed ai
soggetti interessati.
3.  di  disporre,  a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente  la  pubblicazione  del
provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista),  della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE 
         F.to  Avv. Eugenia Montilla                                                         F.to Dott. Roberto Occhiuto

Pag. 5 di 5




